

Số: /KH-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh**

Thực hiện Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các điều kiện an toàn về PCCC đối với khu dân cư, nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và quy định của UBND tỉnh. Kiểm chế, làm giảm số vụ cháy và thiệt hại về người, tài sản do cháy gây ra tại các loại hình trên, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm “Bốn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư và hậu cần tại chỗ*) trong công tác PCCC tại địa bàn, cơ sở. Tập trung xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng Dân phòng, các mô hình, phong trào PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh theo hướng thực chất, hiệu quả, xây dựng thể trận liên hoàn PCCC đối với các đối tượng này.

3. Công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH phải đảm bảo khách quan, toàn diện, tuân thủ theo quy định của pháp luật.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG CHÂM THỰC HIỆN**

1. **Đối tượng:** Khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC trong khu dân cư.

2. **Thời gian:** Bắt đầu từ ngày 10 tháng 8 năm 2022.

#### **3. Phương châm:**

3.1. Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây”; chữa là “chống”; lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”, làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy; phương châm là: Từng nhà an toàn - từng khu phố an toàn - từng xã, thị trấn an toàn.

3.2. Đối với công tác chữa cháy phải xác định “*thời điểm vàng*” để thực hiện công tác chữa cháy không quá 05 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra. Vì vậy, cần phải huy động tối đa lực lượng chữa cháy ngay từ khi vụ cháy mới xảy ra theo phương châm “*Bốn tại chỗ*”, trong đó coi trọng những lực lượng có mặt nhanh

nhất với phương châm: Lực lượng ở trong dân - phương tiện ở trong dân - hậu cần ở trong dân và chỉ huy ở trong dân.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC**

#### **1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo các ban, ngành, đơn vị, tổ chức Đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn xã, thị trấn, các thôn, tổ dân phố thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH tại địa phương và hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác đã được giao.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả, chất lượng, thực chất: **(1)** Việc phát huy phương châm “*Bốn tại chỗ*”, **(2)** tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng mô hình PCCC; hướng dẫn người dân nâng cao có hiệu quả, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; **(3)** kiểm tra, hướng dẫn hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ sở được phân cấp quản lý bảo đảm nội dung và số lượt kiểm tra theo quy định; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH phát hiện trong quá trình kiểm tra; **(4)** duy trì các điều kiện an toàn PCCC đối với khu dân cư; **(5)** kiện toàn, trang bị phương tiện và tổ chức hoạt động của lực lượng dân phòng; xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy của khu dân cư nhằm đảm bảo tính chủ động, đáp ứng yêu cầu kịp thời xử lý sự cố cháy, nổ.

- Thực hiện kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 100% hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh bảo đảm số lượt theo quy định (*Kiểm tra định kỳ 01 năm một lần*). Yêu cầu chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh, người đứng đầu cơ sở khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH đã được cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, kiến nghị (*Hoàn thành trong năm 2022*); xử lý 100% hành vi vi phạm về PCCC và CNCH. Nội dung kiểm tra đảm bảo theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức, xây dựng và nhân rộng mô hình tổ chức tổ liên gia an toàn PCCC, theo phương thức tự trang bị chuông báo cháy, phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH tại hộ gia đình, tổ liên gia theo phương pháp mỗi huyện chọn 01 xã, mỗi xã chọn 01 khu dân cư làm điểm (*Hoàn thành trước ngày 15/8/2022*). Sau 06 tháng triển khai thực hiện, tổ chức sơ kết, đánh giá, hoàn thành tiêu chí và nhân rộng tại địa phương.

- Tổ chức điều tra, rà soát, nắm bắt, thống kê những thay đổi tại khu dân cư, lập danh sách các cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP trên địa bàn quản lý.

#### **2. Công an huyện**

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong thực hiện các quy định về PCCC. Đổi mới mạnh mẽ về hình thức, cách thức, phương pháp, nội dung tuyên truyền theo hướng thực chất, hiệu quả, nhất là tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ năng về phòng cháy, báo cháy, chữa cháy, thoát hiểm... đối với từng người dân; tăng cường công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH tại trường học trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức nắm tình hình, điều tra cơ bản, lập danh sách 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo phân cấp trên địa bàn quản lý. Đặc biệt, lưu ý

các địa bàn, khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao, khả năng gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng đề tăng cường tối đa các biện pháp quản lý về PCCC (Hoàn thành trong Quý III/2022).

- Hướng dẫn 100% nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh chưa có lối thoát nạn thứ 2 phải mở lối thoát nạn thứ 2 (*qua ban công, lô gia, lối lên mái, thang dây, ống tụt...*); hướng dẫn hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, các cơ sở trong khu dân cư trang bị các phương tiện PCCC và CNCH phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở; có phương án xử lý tình huống cháy, nổ, thoát nạn an toàn và thường xuyên tổ chức thực tập phương án; cài đặt, sử dụng thành thạo ứng dụng Báo cháy 114 và Zalo Cục Cảnh sát PCCC và CNCH; 100% khu dân cư thành lập, kiện toàn và duy trì hoạt động của đội Dân phòng bảo đảm đi vào thực chất, hiệu quả, đáp ứng phương châm “4 tại chỗ” (Hoàn thành trong năm 2022 và tiếp tục thực hiện trong những năm tiếp theo).

- Thực hiện kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh theo Phụ lục III Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; chỉ đạo Công an cấp xã tham mưu UBND cấp xã thực hiện kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 100% hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh bảo đảm số lượt theo quy định (*Kiểm tra định kỳ 01 năm một lần*). Yêu cầu chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh, người đứng đầu cơ sở khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH đã được cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, kiến nghị (Hoàn thành trong năm 2022); xử lý 100% hành vi vi phạm về PCCC và CNCH. Nội dung kiểm tra đảm bảo theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hướng dẫn UBND cấp xã tổ chức, xây dựng và nhân rộng mô hình tổ chức tổ liên gia an toàn PCCC, theo phương thức tự trang bị chuông báo cháy, phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH tại hộ gia đình, tổ liên gia theo phương pháp mỗi huyện chọn 01 xã, mỗi xã chọn 01 khu dân cư làm điểm (**Hoàn thành trước ngày 15/8/2022**). Sau 06 tháng triển khai thực hiện, tổ chức sơ kết, đánh giá, hoàn thành tiêu chí và nhân rộng tại địa phương.

- Xây dựng và tổ chức diễn tập các phương án chữa cháy, phương án CNCH của cơ quan Công an đối với khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao, cơ sở cháy, nổ trong khu dân cư có huy động lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở tham gia (*Thực hiện theo đăng ký chỉ tiêu công tác PCCC và CNCH năm 2022*).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức tập huấn công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, Công an xã.

### **3. Điện lực Ngọc Hồi:**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tổng kiểm tra hệ thống mạng lưới cung cấp điện tại khu dân cư trên địa bàn huyện nhằm kịp thời phát hiện những hư hỏng và có giải pháp khắc phục nhằm đảm bảo an toàn điện.

- Tư vấn, hướng dẫn về việc sử dụng điện an toàn và phòng chống cháy, nổ xảy ra tại các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh để tuyên truyền cho các hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư biết, thực hiện.

**4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hằng năm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch; đồng thời kiểm tra, giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

**5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện:** Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, kiến thức, kỹ năng về PCCC cho các hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư bằng nhiều hình thức phù hợp như: Thông qua các hoạt động văn hóa tại cơ sở, treo pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, xe loa phóng thanh... Đồng thời, nâng cao chất lượng các trang, chuyên mục về an toàn PCCC, xây dựng các chủ đề, phóng sự, clip hướng dẫn kỹ năng PCCC, thoát nạn; giới thiệu gương người tốt, việc tốt về PCCC...; tăng thời lượng, nội dung, phát sóng chương trình vào khung giờ vàng, giờ cao điểm để người dân có thể theo dõi và thực hiện.

**6. Các Phòng, ban, ngành và đoàn thể huyện:** Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tổ chức tuyên truyền kiến thức, pháp luật về PCCC cho cộng đồng, đặc biệt đối với các đối tượng là chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư và hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả. Đồng thời báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Công an huyện*) như sau: Hàng tháng theo mẫu Phụ lục I (*lồng ghép nội dung vào báo cáo hàng tháng về công tác PCCC và CNCH của các đơn vị*); sơ kết 06 tháng, 01 năm theo mẫu Phụ lục II (*Có các mẫu Phụ lục kèm theo Kế hoạch này*).

**2.** Giao Công an huyện chủ trì, giúp Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh và UBND huyện Ngọc Hồi theo quy định./.

##### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Công an huyện (t/h);
- Các Phòng, ban ngành và đoàn thể huyện (t/h);
- Điện lực Ngọc Hồi;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Chí Tường**

